


ご挨拶………………………… 1

配置図………………………… 4

展示案内……………………… 6

ステージプログラム………… 14

露店案内……………………… 16

時刻表………………………… 20

学内は全面禁煙です。
雨天は第一体育館がステージとなります。
ごみの分別にご協力ください。

こちらのQRコードで
高専祭ホームページにアクセスできます！
高専祭のより詳しい情報や、
Webパンフレットもあるので見てみてね！

目次



ご挨拶

舞鶴工業高等専門学校
校長 林 康裕

第57回舞鶴工業高等専門学校高専祭にお越しいただきありがとうございま
す。今年は『Secession』をテーマにして、コロナ禍の高専祭からの分離を目
指した高専祭を開催いたします。コロナの影響が徐々に縮減しているなかで、
本来の高専祭を取り戻したいという願い・希望・喜びのあらわれです。学生
諸君は一丸となって協力し、一生懸命につくりあげてきました。
本来、日本全国で開催される祭りは、自然と地域の神様に感謝するだけで

なく、地域の人々が生きることを喜び、コミュニティーを活性化させる役割
を担ってきました。祭りに参加することは、地域の歴史・文化・ひとびとに
ふれ、地域の理解と再発見に繋がるのです。
高専祭は、学生自らが企画し、様々な工夫をし、お互いに協力しながら作

り上げていくものです。舞鶴高専で営々と引き継がれてきた伝統を引き継ぐ
とともに、モノづくり教育によって身につけてきた知識や技術を活かした企
画が盛りだくさんです。また、全学生の約７割が寮生活を送るキャンパスは、
学生の生活の場そのものでもあります。学生の日常生活や息づきを感じる貴
重な機会です。
本日、高専祭にお越しくださった皆さんは、舞鶴高専の4学科が主体となっ

た展示や、様々なイベント、模擬店に参加し、ぜひ、舞鶴高専のキャンパス
や学生とのふれあいを楽しんでいってください。きっと舞鶴高専の魅力の再
発見につながると思います。
最後になりますが、高専祭開催にあたり甚大なご支援、ご協力を受け賜り

ました地域の皆様、学校関係者の方々、ならびに、ご来場のお客様に対し心
から感謝申し上げます。

1



5年機械工学科
高専祭本部部長 川浪 大雅

第57回舞鶴工業高等専門学校高専祭にお越しいただき誠にありがとうござ
います。昨年の高専祭は人数制限，感染症対策を行っての開催となりました
今年は「Secession」をテーマに4年前と同様に特設ステージを中庭に設営し
高専祭を開催することに決定いたしました。
この「Secession」とは「分離」を意味するドイツ語で，これまでのコロナ

渦の窮屈な日常から「分離」しこれまでにない明るい未来を創造するという
意味が込められています。
高専祭という伝統のある行事を，4年前以上の活気ある行事にするだけでなく
お越しいただいた方々にも舞鶴高専のことをよく知っていただきたいと思い
ます。
今年も学生による露店を行います。昨年のミニゲームが好評だったため、

今年も実施致します。また、この日のために各活動部で展示の製作に取り組
んできました。これらの展示は学生が一から設計，加工，組み立てを行い、
私達が授業で取り組んだことを応用しております。楽しんで帰っていただけ
るよう、学生一同が真剣に取り組んできました。ぜひお時間が許す限り見て
回ってください。
最後になりますが、高専祭開催にあたり甚大なご支援、ご協力を受け賜り

ました学校関係者各位、並びに、ご来場のお客様、そしてともに高専祭を作
り上げてきた学友の皆様に対し心から感謝申し上げます．

2



4年機械工学科
学生会長 福島 貴稀

第57回舞鶴工業高等専門学校高専祭にお越しいただき、ありがとうござい
ます。長年にわたり開催されてきた高専祭も、今年で57回目を迎え、今年も
無事開催できるのは来場いただく皆様と学校関係者の皆様のおかげです。

 昨年は新型コロナウイルスの影響から立ち直るため、「NEW DEAL」と
いうテーマで高専祭が開催されました。しかし今年のテーマは「Secession（
分離）」です。このテーマは、コロナ禍の制約から抜け出し、これまでにな
い明るい未来を創造するという思いが込められています。
学生たちは一丸となり、時間と労力をかけて最高のエンターテイメントを

提供するために努力しましたので、ぜひ楽しんでいただけると幸いです。 今
年の高専祭を満喫するためには、教室の展示、軽音楽部の演奏、ステージ企
画、露店など、さまざまなエリアを巡っていただき、学内の案内や高専祭に
関する質問があれば、積極的に学生に声をかけていただけると最高の1日を味
わうことができます。 
皆様はそれぞれ異なるピースで分離されたパズルの一部であり、お互いに

協力し合うことで、美しい景色を完成させることができます。拍手が感動を
生み出すように、皆さんが協力し合い、笑顔と声援を共有することで、景色
が少しずつ見えて楽しくなってきます。 どうか共にパズルを完成させ、これ
までにない高専祭の景色を見せていただけないでしょうか。 
最後に、舞鶴高専の学生と教職員は、皆様が学生以上に楽しむことができ

るよう、これまで精力的に準備を進めてきました。これから明るい未来を創
造していく学生達の姿を皆さまの笑顔と応援で支えていただけることを願っ
ています。 

3



晴天時
T棟前  ステージ企画
合宿研修所 軽音楽部リボルバーライブ
第2体育館   飲食ブース
中庭 露店

雨天時
第1体育館 ステージ企画
合宿研修所 軽音楽部リボルバーライブ
第2体育館 飲食ブース
中庭    露店

内容の詳細は、次ページ以降をご覧ください

配置図-全体-

4



⑧ プロコン

⑬ 華道部 ⑭ 宇宙天文SG ⑥ 展示部 ⑤ ４プロ

⑫ 文研② Eプロ公開講座

アマチュア
無線部

入試
広報

④ Cプロ
＆

⑨ デザコン

② Eプロ

⑪ ハンドメイド

公開講座
(3日のみ)

③ Sプロ① Mプロ

配置図-校内-

5

・各部活の紹介は次のページから掲載しています。
名称の左隣の番号を参考にご覧ください。

受付



① [Mプロジェクトは高専祭時に機械科の1~5年生で「もの」を作る活動部です]
 授業で学んだことを生かして様々な「もの」を制作しています。
 実際に作品に乗車できます！

② [Eプロジェクトは高専祭活動時に電気情報工学科の1～5年生で「もの」を
 作る活動部です]
 電気情報工学科の学習を生かした、回路製作の体験や、
 VR体験・プログラムで作ったゲーム等を体験できます 。

6



③ [Sプロジェクトは高専祭活動時に電子制御工学科の1～5年生で「もの」を
 作る活動部です]
 回路のランタン制作体験、レースゲーム、UFOキャッチャーなどを展示して
います。入口では手を振るロボットがお迎えします 。

④ [Cプロジェクトは高専祭活動時に建設システム工学科の1～5年生で「もの」
 を作る活動部です]
 ジブリ展がここにも⁉その他にも舞鶴高専の模型や橋の模型などを展示して
 います、ぜひお越しください！

7



⑤ [４学科合同プロジェクトは高専祭活動時に４学科の1～5年生で「もの」を
 作る活動部です]
 ４学科合同プロジェクト独特の異様なコラボレーションを
 見て・聞いて・触って体験する事ができます。

⑥ [高専祭活動時に1～5年生で展示品を作る活動部です]
 今年は銃やキャラクターなど少しレベルの高いダンボール作品に取り組み
 ました。 

8



⑦ [クラブ活動の創造技術研究会、通称ロボコンです]
 過去に製作したロボットの展示とその説明をしています。
 実際にロボット操縦体験もできます。

⑧ [クラブ活動のプログラマーズコミュニティ部です]
 実際に部員が作成したゲームを体験できます。1年生が作った作品も展示
 しており、1年目でも色々なものを作れることを実感して下さい。

9



⑨ [クラブ部活動のデザコン部です]
 日ごろの活動や、大会に出品した作品を展示しています。

⑩ [クラブ活動のフリークライミング部です]
 部員が練習している場所で、ボルタリングを体験できます。
 ※４日のみの体験です。

10



[クラブ活動の軽音楽部です]
メインステージと合宿研修所の２カ所でライブをやっています！
中庭では弾き語りもやっています。
皆さんを音で「お・も・て・な・し」します！

⑪ [クラブ活動のHANDMADE部です]
 模型、切り絵、レジン、ペーパークラフト、手芸、イラスト、鉄道関連等を
 部員達がそれぞれの好きなものを"つくった"ものを展示しています。 

11



⑫ [同好会の文学研究会です]
 活動風景や、おすすめの本、季節の百人一首等の展示をしています。
 この機会に文学の良さを感じて行って下さい。

⑬ [クラブ活動の華道部です]
 高専祭時のみ生ける、「大生け」という皆で生ける大きな生花を展示して
 います。高専という環境では珍しい部活であることを体験して下さい。

12



⑭ [宇宙天文について活動している団体、宇宙・天文SGです]
 宇宙天文SGでは「プラネタリウム」「衛星探査機体験」を中心とした展示を
 行います。見るだけでなく触って、体験して宇宙へ興味を持ってもらえたら
 幸いです。

13



ステージプログラム
1日目 11月3日(金)

9:30～ オープニング

これまでよりさらに進化した第57回高専祭が始まります！

10:00～ 秋の音楽祭in舞鶴

舞鶴高専一の音楽隊！吹奏楽部の生演奏です！みなさんの
テンションもクレッシェンド並みに上がっていくでしょう！

10:40～ 論破王

Abemaでおなじみのディベート番組がついに舞鶴高専に！！
高専祭のリアルな声をぶつけ合います！

11:00～ パクパクコンサート2023  The 1st Stage

高専祭と言えばやっぱりコレ！今話題のアイドルも！？

11:30～ 部活対抗二人羽織り競争

各部活代表者が二人一組でしのぎを削る！
各部活のチームワークをとくとご覧あれ！！

12:00～ 大運動会

食欲の秋？読書の秋？いやいやスポーツの秋でしょ！
赤チームと白チーム勝つのはどっちなんだい！！

12:20～ THE FIRST TAKE

高専ののど自慢たちがここに集結！

12:40～ ミスコンテスト2023

舞鶴高専一の美女って結局誰なの？白黒はっきりつけようじゃないの！！

13:10～ ミスターコンテスト2023

舞鶴高専の男の中のオトコの中の漢！！
漢ならステージで目立ちまくれ！！

13:40～ パクパクコンサート2023  The 2nd Stage

あの有名アイドルの生ライブ！みんなも一緒に踊ってね！

14:30～ Mフェス

今年のトリは軽音LIVE飛んだり跳ねたりラジバンダリ、
たのしいことだけは間違いなし！！

14



9:30～ 世界を掴めギネスチャレンジ

高専舞鶴高専から、生まれるか新記録。世界に挑戦する高専生達、ここ
から新たな物語が生まれようとしている！祭が始まります！

9:40～ 有志企画

学生による有志企画です。ステージを自由に使ってやりたいこと
やっちゃえ！

10:00～ 秋の音楽会in舞鶴

あさはやっぱり吹奏楽部の生演奏です！
気持ちいい秋空の下、楽器の音が鳴り響く！

10:40～ パクパクコンサート2023  The 3rd Stage

あの韓国アイドルが緊急来日！？え、LIVEもやってくれるんですか！？

11:30～ Mフェス

軽音楽部によるLIVEです！会場全員盛り上がれ！

12:30～ 高専生の主張

あの大人気企画が舞鶴高専にて復活！！
ドキドキわくわくの主張は生まれるのか！？

13:50～ THE FIRST TAKE

のど自慢たちの真剣一発勝負！

14:20～ インとろ丼

チーム対抗クイズ対決！どのチームが優勝するのかお楽しみに！

14:40～ パクパクコンサート2023  The Last Stage

今年最後のパクパクコンサート！この1カ月の集大成を見逃すな！

15:30～ らぶまげどん

地球上に残された男女9人の恋愛リアリティショーが今始まる！

16:00～ グランドフィナーレ

第57回の高専祭もいよいよ最後のプログラムです。各高専祭活動部の
部長たちから次の世代へ最後のメッセージが送られます。

ステージプログラム
2日目 11月4日(土)

15



① 綿あめ
 
② 唐揚げ

③ チュロス

④ コロッケ

⑤ はしまき

⑥ フライドポテト

⑦ 焼きそば

⑧ ホットドッグ

⑨ 焼うどん

⑩ たませんとフランクフルト

⑪ ドリンク

⑫ クレープ

⑬ 豚汁

⑭ ポストカード

露店案内図
16

T棟

受付

2F ⑭



⑥ 空手道部 ⑦  野球部⑤  バドミントン部 ⑧  吹奏楽部

③  ソフトテニス部②  サッカー部①  2-3 ④  テニス部

⑨  水泳部 ⑩  バスケットボール部 ⑪  バレーボール部

⑫  陸上部 ⑬  卓球部 ⑭  ハンドメイド部

17



露店値段表

販売物品 ゲーム内容 値段 値引き後値段

① 綿あめ 豆つまみ ￥200 ￥150

② 唐揚げ キックストライク ￥350 ￥250～￥330

③ チュロス
チュロスパフェ

RacketON!
￥350
￥300

￥300～￥340
￥250～￥290

④ コロッケ 射的 ￥150 ￥100

⑤ はしまき
はしまきチーズ

サイコロ
￥250
￥300

￥200
￥250

⑥ フライドポテト 拳サポくじ ￥250 ￥200～￥220

⑦ 焼きそば ストラックアウト ￥300 ￥200～￥280

⑧ ホットドッグ 音楽クイズ ￥250 ￥200

⑨ 焼うどん スーパーボールすくい ￥350 ￥200～￥280

⑩ たません
フランクフルト

シューティング
ゲーム

￥250
￥150

￥200
￥100

⑪ 水・お茶
ペットボトル缶

パスで狙え！
ドキドキかご入れ

￥120
￥180
￥120

￥110
￥160
￥110

⑫ クレープ 体内時間ゲーム ￥200 ￥0～￥180

⑬ 豚汁 玉突き ￥200 ￥150

⑭ ポストカード
缶バッジ

ペンタブ体験
￥100
￥150

￥50
￥150

18



ミニゲーム

① 豆つまみ

箸で豆を掴もう

② キックストライク

的を倒して割引GET

③ RacketON !

ラケットの上にボールを
のせて！！！！！！！！

④ 射的

的を撃ちぬこう！！

⑤ サイコロ

サイコロで1の目を出せるかな

⑥ 空手道

拳サポくじ

⑦ ストラックアウト

３球全て的に当てろ！

⑧ 吹奏楽部

音楽クイズ

⑨ スーパーボールすくい

スーパーボールすくっちゃお!!

⑩ シューティングゲーム

シュートを決めろ！！！！

⑪ パスで狙え！
ドキドキかご入れ

ボールがかごに入るといいね!!!!

⑫ 体内時間ゲーム

目指せ10秒ジャスト

⑭ ペンタブ体験

デジタル絵を体験

⑬ 玉突き

ラケットで球を10回突こう

・ミニゲームコーナーは無料です
・各ゲームは一人一回です。各ブースでスタンプカード
を提示してください。

・ゲームコーナーのみの挑戦でも歓迎です。
・得点に応じて割引が発生します。各ゲームコーナーで
ご確認ください。

19



往路
東舞鶴駅 発 ▶ 舞鶴高専 着

復路
舞鶴高専 発 ▶ 東舞鶴駅 着

8:50 9:15 13:30 13:55

9:45 10:10 15:45 16:10

11:15 11:40 16:30 16:55

12:20 12:45

14:15 14:40

▶

▶

▶

▶

▶

▶

▶

▶

東舞鶴方面（普通）
松尾寺駅 発 ▶ 東舞鶴駅 着

9:37 9:44

13:10 13:17

15:07 15:14

16:12 16:19

17:34 17:41

18:39 18:46

小浜方面（普通）
東舞鶴駅 発 ▶ 松尾寺駅 着

11:06 11:13

13:38 13:45

15:37 15:44

16:41 16:49

18:04 18:11

18:59 19:06

- 時刻表  -

高専祭 無料シャトルバス
※フォームよりお申し込みいただいた方のみご利用いただけます。

JR[小浜線]

▶

▶

▶

▶

▶

▶

▶

▶

▶

▶

▶

▶

東舞鶴方面 小浜方面

20



JR [舞鶴線]

京都丹後鉄道 [宮舞線]

宮津方面（普通）

行先 西舞鶴駅 発 行先 西舞鶴駅 発

豊岡 12:37 豊岡 17:37

△天橋立 13:14 豊岡 18:37

峯山 13:37 豊岡 19:37

豊岡 14:37 豊岡 20:35

△網野 15:37 網野 21:59

豊岡 16:37

西舞鶴駅発 宮津方面

福知山 / 綾部 / 京都方面

普通 特急 

行先 東舞鶴駅 発 行先 東舞鶴駅 発 列車名

福知山 11:23

京都 12:29 まいづる8号

福知山 13:23

西舞鶴 14:03

京都 14:28 まいづる10号

綾部 15:22

綾部 16:13

京都 16:26 まいづる12号

福知山 17:01

福知山 17:47

京都 18:36 まいづる14号

綾部 18:50

※△の電車は別途乗車整理券が必要となります。お気を付けください。

21



今回の高専祭のパンフレットの表紙やポスターなどでは、
ハンドメイド部（シビックデザイン部門）などの方々に協力
していただき完成に至ることができました。そこで採用した
デザイン以外のものもここに掲載させていただきます。

22



23



24



25



～編集後記～
秋を駆け抜けすっかり肌寒くなった今日この頃、高専祭の時期となりまし

た。新型コロナウイルスの影響でここ数年開催出来ず、去年もコロナ前に完
全に復活とはいきませんでした。しかし、今年は完全に復活した高専祭が
帰ってきました。私が一年生の時に経験した活気も戻ってくることを切に
願っています。最終学年になって最後の高専祭でなんの制限もなく高専祭を
開催出来る事を本当にうれしく感じています。
今このページを読んでいる方は高専祭にお越しいただき、帰宅している途

中という方もいらっしゃるかもしれません。このパンフレットが今日の思い
出の品となっていればという思いでパンフレット制作にあたってきました。
お越し頂いた方に楽しいと、中学生の本校に受験を考えている方にこの学校
に入学したい、そう思われるような高専祭になっていたら嬉しく思います。
最後に、本日は舞鶴高専高専祭にお越し頂きありがとうございます。

皆様が少しでも舞鶴高専の魅力を感じ、来てよかったと思えて頂けたら幸い
です。本校の展示品などで心に残るものがあればと思います。また、パンフ
レット制作にあたり尽力を賜りました高専祭各部並びに広報部員、その他携
わって頂いた方全てに厚く御礼申し上げます。今後とも舞鶴工業高等専門学
校をよろしくお願いいたします。本日はご来校誠にありがとうございました。

舞鶴工業高等専門学校 高専祭実行委員会 広報部部長
藤井 絢斗

～メモ欄～

26



第57回高専祭実行委員会  総部長

実行委員長
副実行委員長

秘書
会計局長
実行委員

Mプロ
Eプロ
Sプロ

  Cプロ
4プロ
企画部
衣装部
用度部
デザイン部
営業部
交通管理部
環境美化部
広報部 

川浪 大雅
梅宮 丈瑠
日下部 元喜
中西 帆香
亀井 俊輔
平原 咲来
細見 建心
三宅 宏武
福島 貴稀
西村 颯史
上野 直人
久郷 和
各務 聡馬
小山 愛加
奥田 歩
石高 五樹
上村 藍
片山 惠進
濱島 永樹
谷水 勝太郎
山内 誠斗
能勢 柱
藤井 絢斗

27




